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ABSTRAKT

VÝCHODISKA: Studie prováděné jak v České republice, tak v zahraničí zjistily, že virová

hepatitida typu C se nejvíce šíří mezi injekčními uživateli drog. Odborná literatura se kromě

rozvoje a farmakoterapie této nemoci zabývá také tím, jak by se jedinec s VHC měl stravovat.

Doporučuje tak jednotlivé potraviny a způsob přípravy, které by měl jedinec dodržovat.

Zahraniční studie prokázaly, že v léčbě má nutriční poradenství vliv na celkový proces léčby

jedince závislého na návykových látkách.

CÍLE: Cílem výzkumu bylo zjistit, zdali terapeutické komunity umožňují speciální stravování

klientům s VHC. Důležité bylo vědět, jakým způsobem umožňují speciální stravování, jaké

postupy a suroviny používají. Následně byly jídelníčky jednotlivých komunit vyhodnocené

z hlediska přísunu energie, bílkovin, sacharidů, tuků a vlákniny.

METODY: Proces získání dat probíhal přes emailovou a telefonní komunikaci s jednotlivými

komunitami. Základem výzkumu byly týdenní jídelníčky jednotlivých zařízení, které byly

propočítány z hlediska nutričního složení. Suroviny byly nakonec zadány do programu

Kalorické tabulky, který vyhodnotil množství základních živin v daných pokrmech.

VÝSLEDKY:Pouze 3 TK měly speciálně upravený jídelníček pro klienty s VHC. 9 komunit

se ale snažilo dietní doporučení do přípravy jídla pro tento typ klientů zařadit. Ne všechny

komunity splňovaly požadavky na denní energetický příjem. Mnoho komunit mělo jídelníček

nastavený tak, že jedinci přijímali zbytečně hodně tuku. Velmi často chyběl přísun ovoce

a zeleniny. Naopak všechny TK omezovaly technologii smažení.

ZÁVĚR: Všechny terapeutické komunity se snažily upravovat jídelníček pro jedince s VHC.

Všechny komunity používaly suroviny, které nebyly v rozporu s doporučeními pro jedince

s VHC. Bylo by dobré, aby byly výsledky této práce dále rozpracovány jinými výzkumy,

např. v oblasti spokojenosti klientů terapeutických komunit se stravou, dále by bylo dobré

zmapovat běžné stravování klientů, kteří žádnou speciální stravu nepotřebují. Výsledky by

mohly sloužit jak pracovníkům terapeutických komunit, aby se více zabývali stravováním, tak

i odborníkům z oblasti výživy (nutriční terapeuti, dietologové). Ti by se mohli více zaměřit

na populaci drogových uživatelů obecně a více s nimi edukativně a nutričně pracovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Virová hepatitida C, terapeutická komunita, dieta, uživatel drog
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ABSTRACT

BACKGROUND: Studies which were realized in the Czech Republic and also abroad found

that hepatitis C is spreading among injection drug users. Literature wrote how would a person

with HCV should eat in addition to development and pharmacotherapy of this disease.

Literature recommends which food stuff is good for HCV person, how to prepare meal.

Foreign studies have shown that nutrition counseling is good for whole process of treatment

for addicted people.

AIMS: The main aim of this research was to find if therapeutic communities for drug users

had a special menu for clients with HCV. It was important to know how to enable the special

boarding, which processes and food stuff were used. Subsequently menus of each community

were evaluated in terms of supply energy, proteins, carbohydrates, fat and fieber.

METHODS: The process of obtaining the data was conducted via email and telephone

communications with each of the therapeutic community. The base of the research was one

week menu from each community. Menus were evaluated in terms of nutritional composition.

Food stuff were finally entered into the program Kalorické tabulky, which assed the amount

of the basic nutrients in the meals.

RESULTS: Special menu for people with HCV had only 3 communities. The other

communities tried to include the dietary advices and preparation of meals for those clients to

the menu. Not all communities met the daily energy intake. Meals included lot of fat in many

communities. Intake of fruit and vegetable missed very often. Each of the community didn´t

fry the meal.

CONCLUSIONS: Each of the therapeutic community tried to use a dietitian recommendation

for people with hepatitis C. Communities also use food stuff, which weren´t contrary

to recommendation for people with HCV. It would be good that the results of this study will

be developed in other research, for example in client´s satisfaction with the meals

in therapeutic communities. It would also be good to map out the current food intake

of clients who do not need any special diet. The results could be useful for stuff of therapeutic

communities to be more involved in serving and preparing meals as well as experts from the

field of nutrition (dietitians, nutritional therapists). They might focus more on the population

of drug users in general and more educate them and work with them.

KEY WORDS

Virus hepatitis C, therapeutic community, diet, drug user
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I. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá stravováním jedinců s virovou hepatitidou typu C

u klientů terapeutických komunit pro závislé na návykových látkách.

Virová hepatitida C je jedním z nejčastějších infekčních onemocnění, které se

u uživatelů návykových látek vyskytuje. Způsob přenosu tohoto onemocnění je parenterální,

tudíž krví přenosný. Proto jsou uživatelé drog velmi ohroženou skupinou, hlavně pokud sdílí

injekční stříkačky mezi sebou.

Na stravování jedinců s virovou hepatitidou C a to jak v akutní fázi, tak v té chronické

jsou různé názory. Dříve se dietní režim dodržoval a odborníci za tím stáli. Dnes je pohled

na omezování ve stravě nejednotný. Některé zásady prosazují všichni odborníci, kteří se

léčbou VHC zabývají, jako jest zákaz alkoholu, další doporučení už tak striktní nejsou.

Většina odborníků se snaží o to, aby se nemocní stravovali zdravě, neměnili příliš své staré

stravovací návyky, ale zároveň aby omezili konzumaci tučných jídel a vyvarovali se alkoholu.

Tato doporučení se pro zájemce ještě více specifikují, viz práce (Svačina, Müllerová &

Bretšnajdrová, 2013; Bélovičová, 2015; Beneš, 2012). Léčba takto nemocných jedinců

se většinou provádí jen pomocí farmakoterapie, speciální stravování samo o sobě nemoc

nevyléčí, ale může léčbu urychlit a podpořit.

Uživatelé drog, kteří jsou zároveň nakaženi virem hepatitidy C, často nežijí

ve stabilním prostředí, nedodržují hygienu a nestravují se zrovna podle zásad zdravého

stravování (EMCDDA, 2015). Upravení stravy by jim tak mohlo pomoci k rychlejší

regeneraci jaterních buněk a k tomu, aby se z nemoci dostali rychleji (Wiss, 2013). Vzhledem

k tomu, že se tento typ klientely v léčbě nepotýká jen se samotnou závislostí, ale ještě k tomu

se zdravotními obtížemi, bylo by vhodné, kdyby jejich jídelníček mohl být speciální, tedy

takový, který by jim s virem hepatitidy pomohl.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem terapeutické komunity nutričně pracují

s klienty, kteří jsou nemocní VHC. Důležité je zjistit, zdali upravují jídelníček pro tento typ

klientely nebo ne a jak. Součástí práce je i vyhodnocení jídelníčků, která jsou používaná při

stravování klientů s VHC. Důležité je upozornit na přednosti, ale také chyby, kterých

se v sestavování jídelníčků komunity dopouštějí. V závěru práce je uveden i jídelníček

s přesnou gramáží jednotlivých surovin. Tento jídelníček by měl sloužit jak pro klienty
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s VHC, tak pro ostatní klienty bez jiného onemocnění. Dokonce by se dal použít i pro lakto-

ovo vegetariány, kdyby vynechali maso a nahradili ho masem sojovým.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. JÁTRA A VIROVÁ HEPATITIDA TYPU C

1.2 Onemocnění jater -VHC

Virová hepatitida C je jedním z mnoha onemocnění, které poškozuje játra. Játra jsou

pro organismus nepostradatelným orgánem. Podílejí se na látkové přeměně cukrů, tuků

a bílkovin. Játra slouží jako detoxifikační orgán, díky kterému se tělo zbavuje škodlivých

látek. Také se zde odbourává alkohol. Látky jako jedy, alkohol apod. jsou v játrech

přeměněny na sloučeniny, které se rozpustí ve vodě a odejdou z těla ven (Krekulová & Řehák,

2000). Kromě metabolismu živin játra dále slouží jako zásobárna energie, vitamínů, železa

a stopových prvků a také se v nich tvoří a vylučuje žluč, která je nezbytná pro metabolismus

tuků a vyloučení toxických látek (Filip & Mengerová, 1998).

Jaterní onemocnění často probíhají bez příznaků. Zjistit poškození jater lze z krevních

testů. Občas bývá příznakem žloutenka (ikterus), která je na první pohled viditelná žlutou kůží


[…]

Křenová omáčka. Vepřové maso.
Houskový knedlík.
Kuře na paprice. Těstoviny.
Kuře. Rýže.
Kuřecí maso na másle se zeleninou.
Rohlík.
Kuřecí přírodní plátek. Bramborový salát z
jogurtu.
Kuřecí přírodní plátek. Vařený brambor.
Kuřecí přírodní řízek ve vlastní šťávě.
Těstoviny.
Kuřecí stehno. Rýže.
Nesmažený smažený sýr. Vařené
brambory. Tatarka.
Párek. Bramborová kaše. Rajčatový salát.
Párek. Vařený brambor.
Pečená krkovice na tymiánu. Vařený
brambor.
Pečená krůtí křídla. Rýže. Červená řepa.
Pečené kuře. Vařený brambor.
Pizza šunková.

Plovdivské maso. Vařený brambor.
Pnagasius na másle. Zelenina. Brambor.
Přírodní kuřecí prso. Opečený brambor.
Přírodní vepřový plátek. Vařený brambor.
Přírodní vepřový plátek. Zelenina. Rýže.
Rajská omáčka. Vepřové maso. Těstoviny.
Rizoto s dia kořením.
Rizoto se sýrem. Jablečno- mrkvový salát.
Rohlík (4ks), tavený sýr. Kuřecí nářez.
Rajče.
Rohlík 4x. Kuřecí pěna. Jablko. Plátkový
sýr
Segedínský guláš. Houskový knedlík
Segedínský guláš. Houskový knedlík.
Sekaná pečeně. Bramborová kaše.
Sýrová omáčka s kuřecím masem.
Špagety s rajčatovou omáčkou, dietní
salám.
Špagety. Rajčatová omáčka. Sýr.
Špenát. Vejce. Bramborový knedlík
Šunkofleky. Okurka.
Treska. Vařený brambor.
Vařené těstoviny se zeleninou.
Vařený brambor. Nesmažený smažený sýr.
Zelenina.
Vařený květák. Bramborová kaše.
Vepřové maso na pepři. Rýže.
Vepřové nudličky se zeleninou. Těstoviny.
Vepřové rizoto. Sýr.
Vepřový plátek ve vlastní šťávě. Rýže.
Vepřový plátek. Vařený brambor.
Zelenina.
Vepřový závitek. Dušená rýže.
Zapečené brambory se sýrem. Mrkvový
salát.
Zapečené brambory. Červená řepa.
Zapečené česnekové brambory.
Zapečené těstoviny.
Zapečené těstoviny. Klobása.
Zelné placky.
Zemlbába s tvarohem.
Žemlovka s jablky.

Večeře
Bramboráky.
Bramborová polévka se šunkou. Rohlík.
Bramborové šišky. Strouhanka. Cukr.
Máslo.
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Budapešťská pomazánka. Pečivo.
Buchtičky se šodou.
Buřtguláš. Pečivo.
Camembert. Pečivo.
Česneková pomazánka. Chléb.
Dietní párky. Corn chléb
Dušená šunka. Kořenová zelenina. Rohlík.
Čaj.
Grahamový rohlík. Šunka. Eidam
plátkový. Kečup.
Chléb ve vajíčku. Zelenina.
Chléb. Dietní párek. Hořčice.
Chléb. Játrová paštika.
Chléb. Máslo. Hermelín.
Chléb. Máslo. Sýr. Jablko.
Chléb. Máslo. Sýr. Jablko. Hruška.
Chléb. Máslo. Vařené vejce. Zelenina.
Chléb. Párek. Hořčice.
Chléb. Pomazánkové máslo.
Chléb. Rama. Eidam plátkový.
Chléb. Rama. Šunka.
Chléb. Šunka. Sýr. Máslo.
Chléb. Tvarohová pomazánka s rajčaty.
Chléb. Zelenina. Tvarohová pomazánka
s pažitkou.
Jablko. Hruška. Paštika. Chléb.
Karbanátky. Bramborová kaše.
Kroupy s pórkem.
Krupicová kaše se skořicí.
Krupicová kaše.
Krupicová kaše. Kakao.
Kuře na paprice. Těstoviny.
Lečo. Vařený brambor.
Ovocný salát bez jogurtu. Corn chléb.
Palačinky s tvarohem.
Pečené kuře. Vařený brambor.
Plátkový sýr. Rohlík. Čaj.
Přírodní kuřecí řízek. Vařený brambor.
Rizoto.

Rohlík. Budapešťská pomazánka.
Rohlík. Lučina. Čaj.
Rohlík. Máslo. Strouhaný sýr. Čaj.
Rohlík. Pomazánkové máslo (100g).
Rohlík. Rama. Sýr. Šunka. Zelenina
Rohlík. Rama. Šunka (100g).
Rohlík. Rama. Šunková pěna.
Rohlík. Sýr.
Rohlík. Šunka. Zelenina.
Rohlík. Těstovinový salát dietní.
Rohlík. Tuňáková pomazánka.
Rohlík. Tvarohová pomazánka (100g).
Rybí pomazánka s tvarohem. Chléb.
Rybí pomazánka. Pečivo.
Slaný závin.
Sýrová pomazánka. Chléb.
Sýrová pomazánka. Chléb. Zelenina.
Jablko.
Šunka. Máslo. Rohlík. Čaj.
Šunka. Sýr. Rohlík
Šunková pomazánka. Chléb.
Tavený sýr. Pečivo.
Těstovinový salát s kuřecím masem.
Těstoviny se šunkou a špenátem.
Toasty nezapékané bez koření. Zelenina.
Toasty s kečupem, šunkou a sýrem.
Vajíčková pomazánka. Rohlík.
Vejce na tvrdo. Chléb. Máslo.
Volské oko. Chléb.
Zapečený rohlík v bílku.
Zeleninový salát.
Zeleninový salát. Kuřecí kousky. Corn
chléb.
Zeleninový salát. Rohlík.
Žemlovka.
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