**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**1. lékařská fakulta**

**3. interní klinika 1. LF UK a VFN**

**U Nemocnice 1, Praha 2, 128 00**

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut**

**Název bakalářské práce:** Mapování aplikace jídelníčků pro klienty s virovou hepatitidou C ve vybraných terapeutických komunitách pro závislé na návykových látkách v České republice

**Autor práce:** Mgr. Iveta Stará

**Vedoucí práce:** PhDr. Lenka Čablová

**Oponent práce:** Mgr. Tamara Starnovská

**Akademický rok:** 2015/2016

**Volba tématu:** Autorka si zvolila aktuální téma, které doposud není v české literatuře podrobně zmapováno. Současně představuje významný průnik mezi obory nutriční terapeut a adiktolog.

**Teoretická část**

V teoretické části autorka se zaměřuje na problematiku virového onemocnění VHC, prevalenci onemocnění mezi uživateli drog, systém péče a možnosti nutriční terapie pro uživatele drog. Autorka dále podrobně popisuje aktuální dietní doporučení pro pacienty s VHC.

**Empirická část**

V praktické části se autorka soustředila na analýzu jídelníčku terapeutických komunit, které splnily podmínky pro certifikaci. Cíle a výzkumné otázky formulovány jasně, použité statistické metody jsou adekvátní. Výsledky jsou zpracovány přehledně a srozumitelně ve vztahu ke zjištěným závěrům. Diskuze je kvalitní, autorka se zde kriticky vyjadřuje také k limitům svého výzkumu. Přínosem by bylo více porovnat a diskutovat výsledky zjištěné v rámci dané studie s výsledky jiných autorů specifikujících nutričních doporučení. Závěr a shrnutí výsledků práce jsou v pořádku.

**Formální zpracování práce**

Práce je zpracována odpovědně, tabulky i grafy jsou přehledné. Formální náležitosti jsou v pořádku.

**Celkové hodnocení práce**

Autorka prokázala kvalitní schopnost integrace a aplikace poznatků z oblasti adiktologie a nutriční terapie.

Práce odpovídá úrovni požadavků kladeným na bakalářskou práci. Autorce doporučuji téma dále rozpracovat – např. v rámci magisterské práce. Aktuální výsledky práce doporučuji dále opublikovat v některém z odborných periodik.

Práci doporučuji k obhajobě, klasifikuji stupněm výborně.

**Otázky k obhajobě**

- 1) Jakým směrem by se podle Vás měl výzkum v této oblasti dále orientovat?
- 2) V jakých dalších oblastech v léčbě závislostí vidíte možné praktické aplikace nutriční terapie?

V Praze dne 5. 1. 2016

Podpis vedoucího práce